
今年暑期馬匹總評分，首次獲得評分插
班新馬之中，比較特別是賀賢馬房的「威
武再現」（圖4號），此駒去季一戰千二

米不敵「爆騷」得亞軍，暑期總編分竟跟擊敗牠的
「爆騷」，以及兩戰獲一冠一季的「妙力之城」是一
樣，同樣評五十九分起步，顯示「威武再現」的潛力
備受評磅員所看好，新季值得跟進。翻查「威武再
現」父系雖源自德國打吡盟主，性賦需要跑較長路
程，但在港另一同父馬「牛精叻仔」首季已取得三
捷，並非慢熱之類，預測本身可改向中距離發展，在
四班起步有力爭勝。另外去季曾跑新馬賽，暑期被評
最低分新馬，竟是曾不敵「旺蝦王」及「大四喜」得
季軍的「真跑得」，評四十八分起步，比一般插班南
半球新馬仲要低四分，認真意料不到，如比起剛季於
新馬賽三戰大敗，抑或五戰悉數落第的「關關雎」起
步分還要低兩分，可見「真跑得」前景完全不被看
好，且看評磅員是否有走漏眼之嫌。至於三匹來自日
本賽駒「超群心聲」、「榮進好蹄」及「香港之星」
插班分介乎五十至五十四分，「超群心聲」父系乃日
本泥地馬王；「榮進好蹄」與「香港之星」則為昔日
曾在港出賽「榮進快蹄」及「真心呼喚」後裔，血緣
各有瞄頭，絕對不宜以之前在當地引進來港的同類型
失敗例子「好合意」及「好精英」作為指標。

遠至昔日已故的方祿麟，到現時其子方
嘉柏（圖右），這兩代方家軍練馬師，向
來有急先鋒稱號，喜歡季初搶攻。上季九

月方嘉柏取六勝十三位，雖然唔係贏馬最多的月份，但
若計上名率卻是各月份之冠，到了十月搏殺更加得心應
手，總共取得十二場頭馬。跑到十一月及十二月成績回
落，兩個月之上名率均不足兩成，十二月更只憑「萬馬
飛騰」贏一場，明顯是季初強攻後之回氣期。今年一月
份，方嘉柏才重新展開攻勢贏了九場，二月稍作回氣
後，三月份再取九勝，展望新季方嘉柏仍會打快攻。方
嘉柏在港從事練馬工作，不知不覺已十四個馬季，並三
度登上冠軍寶座，最差的一季亦贏三十九場，上季則有
六十一冠排第三，成績一直保持中上游位置。方嘉柏
「谷草王」這稱號的確冇改錯，對上十個馬季之中，方
廄七次在谷草總成績稱王，另外三次第二，上季便在此
場地取三十九W，以十場頭馬拋離排第二之蔡約翰，表
現一支獨秀。搏殺招數方面，方廄馬票數勁往往是出擊
先兆，上季六十四次捧成大熱，當中廿七次贏馬，大熱
勝出率超過四成，乃各馬房之冠。尤其在主場谷草最鍾
意熱食，上季三十九匹谷草頭馬中廿場大熱建功。方廄
新季值得留意首推「愛樂寶」，四次跑谷草獲兩冠一亞
一殿，兩度贏馬均熱至三倍，證明越熱越穩。
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今日談談蘇偉賢
馬房「魚躍鳥歡」
及「飛廉之子」兩

駒，估計新季都會有頭馬交出。「魚躍鳥
歡」與「有禮」同是真誠真意團體名下，
後駒養在大摩馬房，前駒由蘇偉賢訓練，
上季在港展開里程。這兩匹同主馬剛季運
氣欠佳，齊齊「食白果」收場，跑足一整
季也沒有頭馬進帳，對於牠們今季的展
望，相信前駒會比後駒有較大的留意價
值。「魚躍鳥歡」自購馬上季三班上陣七
次，當中四次跑獲第四和第六名，雖然未
嘗跑入三甲，亦未至一籌莫展，而目前已
由三班降落四班，今季重新出發，料成績

必可改善。「魚躍鳥歡」
在外地僅出賽三次，可以
期望今季尚有進步空間，

剛季曾在三班千四後上跑殿軍，在其身旁
的對手有「環保動力」、「紅海威」和
「翔惑」等，從是役的表現，足以證明牠
的質素，所以只要今季進度轉佳，在三四
班中程不愁寂寞。
「飛廉之子」來港初期隸屬蔡廄，初出

田草千二大勝，翌季多取三冠，然而去季
改投賢廄，是不是被請走不得而知，只知
馬主選擇作風穩健的蘇偉賢接手確是明智
之舉。上季「飛廉之子」表現一般，只得
兩場位置，須知道由蔡廄他投的馬不易打
理，何況來投之初分數處高點，根本難有
作為，不過去季數仗跑近，估計經過評分
調整後，今季有力發難。

飛廉之子反彈在即

數數蘇保羅四班
馬共有三十二匹，
呢個唔係細數目，

以四班兵力嚟講算係數一數二。如果呢批
馬唔係中看不中用，有半數以上可以發揮
到功用，呢條數認真襟計，假如有部分係
叻啲，有能力扶搖直上，贏得兩三場，到
時頭馬數目就會更多。上季蘇廄四班馬陣
容係就係有贏過，但其中係得「金地飛
客」贏得比較多，餘下多數係得1W，難保
嗰啲馬今季先至踩行油門進攻，尤其係後
生嗰批，如「錶之星」、「萬利高」等
駒。另外有啲馬係上季多跑無功，變相係
積極減分，今季重新起步自然可以自在得

多 ， 就 好 似 「 瑩 然 英
峻」、「智愛」及「香江
新星」，可預期蘇廄四班

已集結一批爭分棋子。有人將「金地飛
客」比喻為低班泥地版的「巴基之星」，
雖然有點誇張，但馬匹三次贏馬的走勢及
締速實在是驚人。「金地飛客」上季尾轉
往泥地發展表現令人眼前一亮，排十一檔
出閘不快，入到直路方移出望空，由尾二
後上勝出，本身末段快至廿二秒三，在泥
地而言已算極快的衝刺時間，「金地飛
客」贏完回升四班又一次後發先至，末段
廿二秒五維持高水平。及後於693場次，
當日場地不利追，但本身竟再追贏，而末
段進一步推高至廿二秒一，馬匹進步中乃
不爭事實，而季尾負重落敗，可能是搏得
多體力未能支持，料今季可走得更遠。

金地飛客泥地怪傑
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徐雨石近幾季的成績都是不俗，上季取得三十九場頭馬，目
前馬房養馬數量有六十二駒，未命名的新馬共有八駒，而這廄
最強的兵力是三至五班，至於一及二班的兵力則較薄弱。現時
徐雨石馬房只有一匹頂班馬，這匹便是「一片光明」，此駒上
季總共跑過九仗，取得兩冠一亞兩季軍，全部上名的成績皆在
二班所得，上到頂班後跑過的兩場賽事，分別在一班千四米得
殿軍，及三級賽精英盃千四米得第五名，因此，估計「一片光
明」是匹二班頂一班尾馬，新季初逗留在一班作賽，相信要靠

形勢之助才有爭勝機會，當然如果在評分獲得調降後，落回二班競爭力便
獲得提升，估計會有一番作為。

獅子驄乘銳闖高峰
現時徐雨石有七匹二班馬，具拚勝實力的有「歷險家」及「獅子驄」。
「歷險家」上季九戰，獲兩冠兩亞成績，兩場頭馬分別是來自三班及二班
直路賽，所贏的對手是「宇宙車神」及「世澤之星」，足見這匹「歷險
家」跑直路賽的威力是非同小可，新季的評分依然有利於二班進取，故仍
有一捧的價值。「獅子驄」上季一口氣連勝五場，由四班贏到二班，由於
升上二班初時的評分低，即使在此班取得兩捷後，仍未達分數往一班，所
以新的一季，牠在二班仍大有可為，田草千二米當是其強項。
數到兵源強，徐雨石的第三班馬是舉足輕重的一個班次，當中「神舟小
子」及「財寶家駒」隨時可以在這個班次威脅大局。「神舟小子」前季在

谷草千二米取得三捷，上季跑過十四場卻只交出兩席位置，這
駒的成就受到窒礙，主要是因為性能轉變，上季跑得最好的一
仗便是泥地一哩，料新季其性能完全定形後，會以中距離發揮
得最好。「財寶家駒」上季在四班千四米取得頭馬後，升上三
班只能入位，卻未能再取得頭馬進帳，其中兩場在三班得第二
名，均是在千六米負於強手腳下，一場以一位一負於「魅力知
友」，另一場以頸位之微負於「龍船鼓響」，該兩駒並非泛泛
之輩，相信「財寶家駒」適應三班步速後，在這個班次贏取頭
馬是指日可待。
徐廄第四班馬之中，最值得留意的是「爆騷」及「勇冠

多」，「爆騷」上季在新馬班跑過三仗，第二回合即於田草千
二米獲得亞軍，翌仗再出即能順利補中，不過，看取勝過程絕
對不易，要鞍上人莫雷拉騎足全程，但當時本身的進度尚未十
足，卻依然可以取勝，新季插入四班上陣，是有大把進步空
間。「勇冠多」上季獲得一冠一亞成績，均是在泥地千二米取
得，得亞軍的一仗是與「勁優秀」串Q，取得頭馬的一戰是贏
「開心旅程」及「有禮」。「勇冠多」若無狀態時，懶性較
重，所以晨操見牠有自動波的走勢，才是最佳捧場之時。

天賜寶五班打橫行
目前徐雨石擁有不少第五班馬，共有十五駒，其中的「財歡笑」與「天

賜寶」應可在季初打快攻。「財歡笑」上季在五班獲冠亞季各一，入位兩
場是田草千八米，並在田草二千米取勝，跑長途的實力在五班是舉足輕
重。至於「天賜寶」上季在四班谷草短途經已上名，如今落到五班佔盡便
宜，相信進度更佳下，可順利在五班贏馬作出反彈。

徐雨石徐雨石新季新季一片光明一片光明

一 片 光 明

第四班（續）
今季
最新
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馬名

靚 加 加
電訊朝陽
喝 采
驫 驫
喜 進
奔馳寶馬
超群心聲
水源充足
帝勝之星
炸魚薯條
扶搖勁上
金 多 多
霸 勝
運財之星
皇帝誥令
小 奇 妙
中華壹號
金禧貴人
萬里雄風
一本萬利
心中有善
本 事
銀城福星
關 關 雎
白鷺飛翔
川河主駒
有 智 者
龍城勁將
和諧氣氛
明 昇
凱旋號角
奇妙星光
馬 狀 元
領航大師
行善積福
得 其 康

符號

★

●

★◎

★

★

◎
★

◎

歲

4
3
5
4
4
6
3
5
4
6
4
6
4
7
6
6
7
3
4
4
5
4
5
3
4
4
7
3
6
4
4
4
7
6
7
4

馬房

摩
李
告
何
方
蘇
羅
告
徐
李
葉
蘇
葉
呂
賢
文
容
徐
文
容
葉
賀
摩
高
蘇
方
麥
苗
鄭
方
容
何
姚
麥
文
霍

上季暑
期評分

57
未評分
未評分
未評分
未評分

47
未評分
未評分
未評分

62
未評分

62
未評分

56
28
60
51

未評分
未評分

57
45

未評分
51

未評分
未評分

52
54

未評分
61

未評分
未評分

76
42
43
65
52

兩季暑期
評分比較

-6
-
-
-
-
+3
-
-
-
-12
-
-12
-
-6
+22
-10
-1
-
-
-7
+5
-
-1
-
-
-2
-4
-
-11
-
-
-27
+7
+6
-16
-3

上季
最後

51
51
52
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50
50
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50
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53
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50
52
50
50
52
52
50
52
50
50
52
52
51
50
51
52
52
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49
49
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與上季最後
加減幅度

-
-
-2
-1
-2
-
-
-2
-1
-
-2
-3
-2
-1
-
-2
-
-
-2
-2
-
-2
-
-
-2
-2
-1
-
-1
-2
-2
-2
-
-
-3
-1

上季成績
(冠亞季負)總數

①
○
○
○
○
②
○
○
○
①
○
○
○
○
③
○
①
○
○
○
③
○
②
○
○
○
○
○
○
○
○
○
②
②
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
①
①
○
②
○
①
②
①
②
○
○
○
○
○
①
○
○
○
①
○
②
○
○
○
○
①
○
①

○
○
○
○
○
①
○
○
○
④
○
○
○
○
○
○
②
○
○
○
①
○
①
○
○
○
①
○
①
○
○
○
①
①
①
②

􀃊􀁉􀁔
③
⑦
②
①
⑥
③
①
③
􀃊􀁉􀁗
①
⑩
①
⑤
③
⑧
⑥
①
①
④
⑨
①
􀃊􀁉􀁖
⑤
①
①
④
①
⑧
①
①
􀃊􀁉􀁔
⑧
􀃊􀁉􀁕
⑥
⑥

13
3
7
2
1
9
3
1
4
21
1
12
1
6
8
9
11
1
1
4
13
1
18
5
1
1
6
1
11
1
1
12
11
17
7
9

2017年暑期總編班現役馬匹最新評分總表㈧ 註：↓為比上季最後參賽時所屬班次低一班，◎為暑期轉倉
馬，★為首次評分，●為曾流鼻血，馬匹歲數已更新。
第四班餘下馬匹將於明日續刊。
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49
49
49
49
49
49
49
49
49
49
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
48
47
47
47

鑽石達人
龍騰馬躍
開懷大少
獵 狐 者
蒜頭爺爺
喜 歡 盈
放 眼 量
萬 霸 駒
塑 料 喜
樂 多 福
八心之煌
特務飛龍
歡 樂 農
貝 奇 利
真 跑 得
由心出色
大富大貴
天 意
一追再追
友享友賞
金 筷 子
戥您開心
歡 喜 心
暴 風 俠
君子精神
奇異晨曦
雷霆導彈
神乎其技
必 定 掂
有 禮
港林福星
金 飯 碗
雪山神鷹
好 慷 慨
春 盈
常 妙 星
自 動 波
潮州小子

●

●

◎

★

◎

5
5
4
5
5
4
4
4
5
4
7
7
4
4
3
5
4
4
5
4
7
4
4
4
5
4
4
4
4
5
4
5
4
4
5
8
5
5

蘇
賢
文
呂
葉
何
何
苗
呂
何
羅
文
文
賀
鄭
賀
葉
蘇
賢
賢
李
葉
蔡
容
賢
葉
文
麥
賢
摩
沈
霍
方
葉
姚
霍
沈
容

68
52

未評分
52
39

未評分
未評分
未評分

39
未評分

60
59

未評分
未評分
未評分
未評分
未評分

52
52

未評分
68

未評分
未評分
未評分

52
未評分
未評分
未評分
未評分

49
未評分

40
未評分

52
52
46

未評分
67

-19
-3
-
-3
+10
-
-
-
+10
-
-11
-10
-
-
-
-
-
-4
-4
-
-20
-
-
-
-4
-
-
-
-
-1
-
+8
-
-4
-4
+1
-
-20

50
49
50
49
49
50
51
50
49
50
51
51
50
49
48
50
50
48
49
50
50
50
50
49
49
50
50
50
49
49
50
48
50
50
49
47
48
50

-1
-
-1
-
-
-1
-2
-1
-
-1
-2
-2
-2
-1
-
-2
-2
-
-1
-2
-2
-2
-2
-1
-1
-2
-2
-2
-1
-1
-2
-
-2
-2
-1
-
-1
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○
○
○
○
②
○
○
○
①
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
①
○
○
○
○
○
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②
○
○
○
②
○
○

①
○
○
②
②
○
○
○
⑤
①
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①
○
○
○
○
○
①
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
②
○
②
○
○
①
○
①
○

○
①
○
○
①
○
○
○
○
○
②
①
○
①
①
○
○
①
○
○
○
○
○
③
○
○
○
○
①
②
○
①
○
○
①
②
①
○

⑨
④
②
④
⑤
②
⑨
②
④
③
⑩
⑥
②
③
①
⑦
②
⑤
③
②
⑨
②
②
③
⑦
②
②
②
③
⑤
②
⑦
②
②
④
􀃊􀁉􀁓
⑦
􀃊􀁉􀁓

10
5
2
6
10
2
9
2
10
4
13
8
2
4
2
7
2
7
3
2
9
2
2
6
8
2
2
2
4
9
2
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2
2
6
15
9
11
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47
47
47
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46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
45
45
45
45
45
45

順其自然
福 勵
君子承諾
辣 辣 椒
靚 先 生
萬 事 醒
自 由 旺
天皇巨星
霸 氣
好 叻 仔
完美風暴
凱旋星光
珍 珠 旺
輕彈錢暢
金 秋
包 勝
銳 闖
善傳千里
咪 走 寶
及時行樂
常山耆寶
快樂海龍
幸運馬王
萬里威揚
善 影
進 綵
紅駿之星
架 勢
日 東 昇
閃耀飛輪
旅遊大使
陽明秋秋
友 瑩 采
蓋世之寶
放下自在
五星特工
勁飛寶寶
又襟又準

◎

◎
◎

●

●

◎
◎

●◎

5
6
6
6
6
4
4
4
7
5
4
7
7
4
8
7
4
4
4
4
4
4
4
5
4
6
5
4
5
4
6
5
5
4
7
5
4
7

呂
東
葉
蘇
羅
東
方
高
容
賢
羅
霍
麥
蔡
霍
告
賀
葉
何
李
文
容
羅
徐
麥
方
葉
蔡
苗
徐
賢
呂
蘇
摩
李
蔡
葉
李

44
69
52
51
43

未評分
未評分

52
76
57

未評分
47
65

未評分
52
57
78

未評分
52

未評分
未評分
未評分

52
未評分
未評分

74
48

未評分
67

未評分
52

未評分
48
48
62
49

未評分
51

+3
-22
-5
-4
+4
-
-
-5
-29
-10
-
0
-18
-
-6
-11
-32
-
-
-
-
-
-6
-
-
-28
-2
-
-21
-
-6
-
-3
-3
-17
-4
-
-6
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49
47
48
47
48
48
47
50
48
49
47
49
48
49
46
49
47
48
48
48
48
48
48
48
46
46
48
48
47
47
48
45
46
47
45
46
46

-
-2
-
-1
-
-1
-1
-
-3
-1
-2
-
-2
-2
-3
-
-3
-1
-2
-2
-2
-2
-2
-2
-2
-
-
-2
-2
-1
-1
-2
-
-1
-2
-
-1
-1

①
○
①
○
①
○
○
○
○
○
○
①
○
○
○
①
○
○
○
○
○
○
○
○
○
①
②
○
○
○
①
○
①
①
○
①
○
①

○
○
○
③
①
②
○
②
○
②
○
①
①
○
②
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
①
○
①
②
○
○
○
③
○
③

①
○
①
④
①
○
②
○
①
②
○
②
④
○
①
④
①
○
○
○
○
○
○
○
○
○
①
○
①
①
②
○
②
②
③
③
○
○

④
􀃊􀁉􀁓
⑧
⑤
⑧
⑤
②
⑦
􀃊􀁉􀁖
⑧
②
⑧
􀃊􀁉􀁕
③
⑤
􀃊􀁉􀁔
􀃊􀁉􀁔
④
④
③
③
③
③
③
④
􀃊􀁉􀁘
⑨
③
􀃊􀁉􀁔
④
⑩
⑥
⑧
⑩
􀃊􀁉􀁓
⑧
④
􀃊􀁉􀁓

6
11
10
12
11
7
4
9
15
12
2
12
18
3
8
17
13
4
4
3
3
3
3
3
4
17
12
3
14
5
14
8
11
13
14
15
4
15

威
武
再
現
前
景
樂
觀

威 武 再 現

方 嘉 柏


